4<sup>o</sup>: pp. sign. 1156; praeterea ff. non sign. in initio 8 (addito titulari) et in fine 8. In pagina aversa folii titularis „Summa Priuilegij Caesarei“ Pragae 25. Martii 1589 a Rudolpho II. Gemperlino typographo in decennium dati, quo, „poena confiscationis et amissionis bonorum“ aliaque „mulcta“ proposita, cavetur, ne quis invito Gemperlino Canisii Notas in evangelicas lectiones et dominicorum et festorum dierum in caesaris „Regnis, haereditariis prouinciis, adeoque in vniuerso Romano imperio“ typis exseribat vel exscriptum vendat. Sequuntur f. (?) 2<sup>a</sup>—(?) 5<sup>a</sup> Canisii litterae dedicatae: quas vide supra p. 320—325. F. (?) 5<sup>b</sup> Petri Schnewly vicarii generalis episcopi lausannensis litterae Friburgo a. 1591 „ad Clerum sibi subiectum vniuersum“ datae: „Opus hoc . . . Nos vt vere Catholicum lectuque dignum studiose amplectimur, et hoc testimonio palam comprobamus. Deinde omnibus et singulis Decanis, Parochis et Concionatoribus, siue saeculares illi, siue regulares fuerint, serio praecipimus, vt hunc librum emant, sibi et aliis commendatum habeant, eiusque lectione et instructione frequenter vtantur.“ F. [?] 6<sup>a</sup>—[?] 7<sup>a</sup> Index dierum dominicorum. F. [?] 7<sup>b</sup> ad [?] 8<sup>b</sup> „Ad Christianum Lectorem“. In extremo libro f. DDdd 3<sup>a</sup>—EEee<sup>a</sup> „Index rerum in hoc Opere magis memorabilium“ alphabeticus; f. EEee<sup>b</sup>—EEee 2<sup>a</sup> „Errata in hoc Opere potissimum corrigenda“.

Pauca pono, ex libro hoc excerpta: „Solutus Christus existit, qui obcoecat visum restituit, omnemque errorum ac vitiorum depellit caliginem, vt clare videant ac sapiant, sed et illuminati alacriter laeteque per viam regiam<sup>1</sup> ambulent, quia cognitum Redemptorem perfecte sequuntur, illique se totos deuouent ac impendunt“ (p. 307). „Quid verbo Dei illustrius, augustius, solidius, fructuosius, cum in eo tanquam pulcherrimo speculo, Deum Deique voluntatem cernamus. . . . Quare nullum mihi Manna dulcius, nullum pignus charius, nullum studium praestantius, incundius ac frequentius erit, praeterquam in Dei verbo versari, et in diuina lege nocte ac die meditari<sup>2</sup>; hoc quippe officium filiorum Dei est proprium, ac mortales vere sapientes facit. . . . Hoc verbum si vsquam alibi, tum in Euangelio elucet maxime“ (p. 289—290). „Est ingens profecto malum haeresis, est morbus omni lepra perniciosior, est pestis omni peste nocentior, est crimen omni furto et flagitio detestabilius. Nec desunt antidota et pharmaca, quibus tales aegroti saepe curantur, nimirum praecatio, admonitio, disputatio, instructio, interminatio, correptio et coram indice accusatio. Quid vero, si haereticus ita sit praefractus et contumax, vt nullam prorsus curationem admittat, ipsumque contemnat iudicem, a quo legitime damnari potest ac excommunicari? Nullum sane Christi praeceptum extat de illo in Ecclesia tolerando aut fouendo. . . . Prudenter Augustinus colligit, praeceptum illud: Siuite vtraque crescere<sup>3</sup>, in eo seruandum esse, quando zizania sine extirpatione tritici nequeunt extirpari, quod nimirum haeretici non possint extinguí, nisi cum eis et Catholici trucidentur. Alioquin vbi hic metus et hoc periculum abest, neque damnum sed emolumentum Ecclesiae ex haeticorum punitione sperari et percipi posse videtur sapientibus, haeticos velut zizania eradicare non modo licet, sed etiam decet ac expedit, nonnunquam et praesens postulat necessitas, vt summi Dei gloriae, puritati religionis, et vtilitati publicae consulatur“ (p. 255—256).<sup>4</sup> Attamen „ego vicem sectariorum dolebo, qui cum inter se maxime dissentiant, hactenus tamen mire conspirant, vt quemadmodum Ioannes Baptista viam vero Messiae praeparauit, sic ipsi pestilenti Antichristo aduentanti regnum apparare, et nescio quem Atheismum inducere indefesse procurent. Neque tamen intermittam, seductores et seductos vera prosequi charitate, quae iuxta Christi legem inimicis quoque debetur, et quacunque ratione possit, de illis bene mereri studebo, vt eorum nonnulli, sicut Iudas Apostolus monuit, de igne rapiantur atque saluentur<sup>5</sup>, et ego supra capita il-

<sup>1</sup> Nm 21, 22.<sup>2</sup> Iosue 1, 8; Ps 1, 2.<sup>3</sup> Mt 13, 30.<sup>4</sup> Cf. S. Augustinum, Contra Epistolam Parmeniani l. 1, c. 14; In Ioannis Evangelium Tract. 11, c. 2, n. 13 14; Epistolam 93 (alias 48), c. 5, n. 17 18; Retractionum l. 2, c. 5. *Migne*, P. lat. XLIII 49—50; XXXV 1482—1483; XXXIII 330—331; XXXII 632.<sup>5</sup> Iudae 23.

lorum prunas congregem<sup>1a</sup> (p. 1150—1151). „Multo laudabilius est bellum pro religione vera tuenda susceptum, quam illi paci dare operam, quae nos a Deo Deique ecclesia et religione vera disiungit ac separat“ p. 521. „Ego colligam ac discam, communes publicasque calamitates, quae florentibus etiam ciuitatibus ac integris regionibus ingens periculum et certum exitium frequenter accersunt, non fortuito vel casu accidere, sed propter populi peccata diuinitus infligi, et frequenter augeri“ (p. 910). „Ex animo petam, vt Christiani parentes et filij suum officium faciant. . . . Quin et meam operam, quacunque ratione potuero, talibus ego libenter impendam, quum ad Dei gloriam et reipublicae vtilitatem promouendam res momenti sit maximi proba institutio liberorum“ p. 200. „Sine amicis non viuatur, et amicitiam e medio tollere, nihil est aliud, quam mundum sole priuare“ (p. 1114). „Quis credat“ primos Christianos hierosolymitanos „domesticis ac profanis negotiis implicitos fuisse, qui sacrosanctam Eucharistiam quotidie recipent<sup>2</sup>, vt coelesti alimonia roborati, omne malorum genus pro Christo facilius ferre, ac in bene beateque viuendo maiores indies progressus facere possent?“ (p. 654). „Probatum et solennis ille mos apud multos durat, vt communicaturus, praesertim aegrotus, et veniam offensoribus tribuat, et vicissim ab offensis petat“ (p. 852). „Esto sane, multa in Episcopis et sacerdotibus desiderari, nec est quisquam sanae mentis, qui Catholici cleri vitia vel excuset vel defendat“ (p. 1116). „Dormiunt in primis Ecclesiastici pastores ac doctores, et cum summo Ecclesiae detrimento stertunt, quia huius mundi curis malisque cupiditatibus distracti, pro pastoribus mercenarij<sup>3</sup>, pro doctoribus canes muti, et pro vigilantibus custodibus in Sion caeci speculatores<sup>4</sup> non raro esse videntur“ (p. 250). „Dolebo interim, Ecclesiae ministros multos ita viuere, vt male illis cum suo patrono et hospite Spiritu sancto conueniat, quoniam non sunt cum primis diaconis viri boni testimonij, pleni Spiritu sancto, fide et sapientia<sup>5</sup>, sed vt Christi more loquar, mercenarij potius quam pastores<sup>6</sup>, et sicut Paulus dicit, sua quaerentes, non quae Christi sunt<sup>7</sup> ac aliorum: tantum abest vt messem dominicam magno cum fructu excolant, et commisso sibi gregi praesint vigilantem“ (p. 649). „Dolebo, preciosissimam poenitentiae herbam in agris nostris incultam iacere, et exarescere partim concionatorum, partim auditorum seu communium fidelium vitio et corruptela. Videmus enim plerosque contionatores (de Catholicis loquor) in Christi gratia credentibus commendanda uehementes, sed in poenis peccatorum denunciandis, et in ira Dei proponenda tam flaccidos et languidos esse, vt merito cum Ieremia queramus de praesenti Ecclesia: Prophetae tui viderunt tibi falsa et stulta: nec aperiebant iniquitatem tuam, vt te ad poenitentiam prouocarent: viderunt autem tibi assumptiones falsas et eiectioes“<sup>8</sup> (p. 802). „Absit, vt pastorum et praepositorum in Ecclesia vitam inquiram, et ex illorum meritis sacramentorum dignitatem aestimem, ac ouillam interim obedientiam simplicitatemque negligam, deque his qui animarum sunt constituti a Deo iudices, praepostere iudicem. . . . Alter fructus huius Euangelicae doctrinae mihi notandus fuerit, vt pastorum ac praepositorum vitia, quae nec Apostolis Domini defuerunt, quando de primatu contenderunt<sup>9</sup>, mihi non offensionem vel admirationem, sed iustam potius compassionem hoc iniquissimo seculo pariant. Quis enim tam seuerus ac durus esse iure valet, nullum vt dolentis et commiserantis affectum sentiat, in hac tanta rerum omnium perturbatione, quae nauim Ecclesiae in summum discrimen adduxit, vt procellis ac tempestatibus iam iam mergenda esse videatur? . . . Quare pastorum munus ac onus sustinere, si verum fatebimur, nunquam difficilius fuit“ (p. 692—693). „Illos ego mihi maxime imitandos proponam, qui sacerdotium, vti ordinem diuinitus institutum, non solum in bonis ac honestis, sed etiam in vitiosis ac indignis presbyteris haud grauatum honorant, seque ad prae-

<sup>1</sup> Prv 25, 22; Rom 12, 20.      <sup>2</sup> Cf. Act 2, 42—46.

<sup>3</sup> Io 10, 11—14.      <sup>4</sup> Is 56, 10; et cf. Is 21, 11; 62, 6.

<sup>5</sup> Act 6, 3—5.      <sup>6</sup> Io 10, 11—14.      <sup>7</sup> Phil 2, 21.      <sup>8</sup> Thr 2, 14.

<sup>9</sup> Cf. Mt 20, 20—24; Mc 9, 33; Lc 9, 46; 22, 24.

sentis cleri abusus extenuandos et excusandos, quam ad perstringendos et exaggerandos procliuiores ostendunt<sup>1</sup> (p. 743). „Valde mirabor insignem Christi prouidentiam in nauī Ecclesiae gubernanda, quam ille contra immanes hostes tot seculis praeclare tuetur, atque ita prosperat, vt hostiles etiam conatus et impetus ad Ecclesiae suae commodum vertat. . . . Est ita quidem, nostri temporis haereticos magnum dedisse damnum Ecclesiae, nec solum perturbasse, sed etiam ex infirmis Catholicis perdidisse plurimos, dum vtī lupi rapaces<sup>1</sup> in Dominicum ouile grassantur. Rursus vero, si verum fatebimur, ex illis ipsis haereticis multa commoda magnique fructus in Ecclesia quotidie colliguntur, nosque mirandae Christi sapientiae gratias agentes, cum Zacharia merito dicimus, Salutem ex inimicis nostris<sup>2</sup>. Etenim praesens haereticorum vigilantia et furor, dum bono tritico sua zizania inspergere, et inspersa promouere moliantur, pastores velut dormientes, vt e somno surgant, exuscitat<sup>3</sup>, Episcopos ad suos greges rectius custodiendos impellit, Magistratus ad hostes Ecclesiae comprimendos adigit, doctores ac Theologos sacra studia diligentius tractare cogit, ac omnes demum verae salutis amantes huc propellit, vt addiscendae conseruandaeque doctrinae orthodoxae maiorem curam ac operam tribuant<sup>4</sup> (p. 241 ad 242).

Plura de hoc opere dicentur, cum de altero eius volumine agetur, infra, momentum, 1527.

Friburgi Helvetiorum in bibliotheca cantonali (Gr. 196) vidi huius operis exemplum ligno, quod corio fusco vestitum est, compactum et frontem habens auratam, in cuius initio Canisius sua manu scripsit: „Reuerendo in Christo Domino et Patrono D. Petro Schneulino Friburgensi, Reuerendissimi D. Episcopi Lausannensis in spiritualibus Vicario generali, Author ipse D. D. ueteris amicitiae ac familiaritatis ergo“. Huius dedicationis „facsimile“ quod vocatur posuit *Raemy de Bertigny*, Can. 193. Liber est etiam Bonnae in bibliotheca universitatis, Tiguri (Zürich) in bibliotheca urbis, Oeniponte in bibliothecis PP. Capucinatorum et PP. Servorum B. Mariae V., Luxemburgi in bibliotheca publica, Upsalae in bibliotheca universitatis. Editionem posuit *Sommerrogl* II 680.

### 1503. A m. Martio ad m. Iunium 1591.

Ex commentario litterarum Aquavivae et ex Alberi autographo. G. Sup. 2 f. 127<sup>a</sup>. Germ. 169, f. 161<sup>b</sup>—162<sup>a</sup>.

*Scriptio Canisii aliquibus molesta. Num senescat. Aliutores.*

*Claudius Aquaviva* praepositus generalis Roma 13. Martii 1591 Ferdinando Alber provinciali Germaniae superioris scripsit: „Friburgo scriptum est ad me nec ab uno scriptiones P. Canisij satis onerosas esse Collegio non solum propter scriptorem externum qui Collegij impensis alendus est in tanta penuria, sed et quia alios nostros domi occupat: et praeterea, quia ipsa opera iam cum authore consenescere videntur, nec eam vim habere quam priora. Quod si ita fuerit, fortasse bonum fuerit ut Reuerentia V. persuadeat bono seni ut ab eo labore quiescat, sibi que, et aetati suae pareat. Haec autem quae scripsit non sinet imprimi nisi digna sint et ipsius autoritate et Societatis.“ *Alber*, collegio friburgensi visitato, Aquavivae Lucerna 2. Iunii 1591 respondit: „Sine scriptione P. Canisius Friburgi vitam nequit agere, et nisi Amanuensem habeat seipsum meditatione et scriptione ita conficit ut in morbum incidat, et vitam aliquorum iudicio sibi abbreviet, nec ratio est bonum senem hac in re mutare. Scriptiones vero illius non adeo

<sup>1</sup> Mt 7, 15.

<sup>2</sup> Le 1, 71.

<sup>3</sup> Cf. Mt 13, 24—30.

cum ipso consensescere, ostendet 1.<sup>us</sup> tomus Notarum in Euangelia iam excusus et P. V. ni fallor missus. Sequetur alius tomus Notarum in Euangelia de Sanctis, quem iam perpoliet et ad praelum disponet. Auxilium ei praestabit siue scribendo siue corrigendo tribus tantum horis in die P. Sigismundus Jlsung, nec alius externus Amanuensis adhibebitur. Censebitur autem hic 2.<sup>us</sup> tomus quemadmodum cum priore factum antequam praelo committatur."

**1504.** Aestate a. 1591.

*Canisius graviter aegrotat. Eius corpus imbecillum. Eius scriptio.*

In \**Litteris* annuis collegii friburgensis Friburgo 24. Novembris 1591 datis narratur: „Commoda fere omnes usi sunt valetudine: deteriore unus et alter; qui tamen post aliquot hebdomadam cum morbo conflictationem pristinae sanitati cito restituti“ (ex apographo eiusdem fere temporis: Cod. „I. 36“ f. 49<sup>a</sup>). \**Historia* autem collegii friburgensis haec habet in a. 1591: „Plerique commoda semper usi sunt valetudine, uno P. Petro Canisio, duobusue alijs exceptis qui licet Medici iudicio, periculose admodum decumberent, et insuper ille membrorum rationisque usu sensim destitueretur, post aliquot tamen hebdomadarum cum morbo conflictationem, a diuina bonitate, pristinae valetudini restituti sunt“ (Cod. friburg. „Hist. coll. Frib.“ p. 19—20). Ad hoc igitur tempus pertinent, quae *Sebastianus Verronius* praepositus friburgensis paullo post Canisii mortem de eo memoriae \*tradidit: Cum viribus exhaustis contionandi munere se abdicasset. „incurrit graviter in morbum, ex quo cerebrum quoque laesum existimaretur: verum valetudine recuperata integre, ad studia redijt solita; corpore tamen penitus debilitato, ut plerumque nonnisi scipione fultus et incurvus incederet“ (ex apographo saeculo XVIII., ut videtur, scripto, quod est Monachii in maiore archivo nationali [f. 9<sup>a</sup>], Jesuitica in genere Fasc. 13 No. 214).

*Aquaviva* porro P. Petro Michael rectori collegii friburgensis Roma 28. Septembris 1591 scripsit: „R. P. Canisio melius esse gaudeo, optoque illi etiam integram valetudinem: nec dubito quin R. Vestra vt aequum est, bonum senem inuet quacunque re potest de scribendi autem labore, vt tandem sibi quietem aliquam indulgeat, bonum erit vt R. Vestra suauiter illi persuadeat, vbi opus hoc absoluerit, quod nunc habet in manibus“ (ex commentario: G. Sup. 2 f. 70<sup>r</sup>).

Canisius hoc morbo correptus esse videtur inter m. Iunium et Augustum a. 1591; cf. supra p. 333; *Dorigny* a. 1707 (365) scribit: Nuntius de Canisio graviter aegrotante in vulgus elatus „causa une consternation generale. chacun le pleurant déjà, comme s'il eût perdu son propre pere: son heure n'étoit point encore venuë, Nôtre-Seigneur voulut bien le rendre aux prieres, et aux larmes de ce bon peuple“. Et *Agricola* a. 1729 (II n. 8): „Fusae fuerunt pro aegro, et domi, et in urbe continentes ad Deum preces optato effectu.“ Haec facile possunt credi. Neque vero scio, ex quibus fontibus historicis probari possint ea, quae posteriores aliqui scriptores, *Dorigny* et *Agricola* verba amplificantes et exornantes, narrarunt: velut *Boero* (Can. 386) et post eum *Séguin* (255), *Garcia* 315—316, *Daurignac* (369). Ita *Boero*:

„Sparsasi voce della pericolosa malattia, tutta la città se ne commosse. Una turba di popolo venne difilato al Collegio per vederlo; la nobiltà, i Senatori, il Clero mandarono tostamente i lor famigliari per chiedere e averne più accertata notizia. Ad ottenere dalla divina bontà la guarigione dell' infermo, ordinaronsi in varie chiese pubbliche preghiere; in altre si esposero il divin Sacramento; e non pochi visitarono pellegrinando a piedi i più celebri santuarii di nostra Signora“.

**1505. 1591.**

*Canisii effigies a pictore exprimitur.*

Anno 1891 vidi Friburgi Helvetiorum in domo quadam privata vitrum parvum quidem, sed coloribus eleganter pictum, in quo Canisii facies cum parte pectoris cernitur. Vitri possessor mihi dixit: Se id emisse a venditore quodam rerum antiquarum; ei autem vitrum vendidisse sacerdotem quendam rusticanum cantonis friburgensis. Addidit friburgensis vir ille, historiae et artis valde peritus, de anno 1591 imagini subscripto: Eam quidem subscriptionem perinde atque ornamenta Canisii caput cingentia esse recentia; sed eundem annum 1591 iam fuisse subscriptum, cum ipse vitrum emeret; atque et vitri illius condicione et aliis rationibus suaderi, ut picturam illam reapse anno 1591 factam esse censeremus. Existimo igitur, unum ex friburgensibus Canisii amicis et admiratoribus hoc vitro aliquam aedium suarum fenestram ormandam curasse.

Immo valde probabile est, ad hoc vitrum aliqua saltem ratione spectare ea, quae *Sebastianus Verronius* praepositus friburgensis Friburgo 28. Ianuarii 1598 Hildebrando a Riedmatten episcopo sedunensi de Canisio \*scripsit: „Ejus effigiem ad vivum excepit pictor ipso adhuc superstite, nec tamen animadvertente, procurante id Capitaneo Johanne Wild“ (ex totius epistulae apographo, ex archetypo exscripto, et Friburgi Helvetiorum a. 1730 publico authenticitatis quam vocant testimonio munito, quod est Monachii in archivo maiore reipublicae bavaricae, Jes. in gen. Fasc. 13 No. 214). Capitaneus hic Wild idem fuerit atque ille „Hauptman Willdt“, qui a. 1593 mandatu senatus friburgensis Canisio opera S. Augustini Lugduno afferenda curavit: v. supra p. 352.

Omnium verarum Canisii imaginum, quarum quidem tempus cum aliqua certitudine cognosci potest, ea, quam supra dixi, est antiquissima.

Eadem ex exemplari friburgensi pulchre expressa et reddita est ab *A. Büchi*, Die Katholische Kirche in der Schweiz, München 1902. 66. Qui recte dicit, per eam conservata esse lineamenta quasi aetherea („die durchgeistigten Züge“) vultus huius venerabilis.

Friburgi Helvetiorum anno 1627 in processu episcopali beatificationis Canisii testatus est *Iacobus Stutz*, Canisii imagines „in magna esse veneratione“; et *Simon Guvuel*, Canisii „Imagines, ac Effigies passim in aedibus spectari“. *Antonius a Montenach* autem, reipublicae cancellarius, coram iudicibus affirmavit: „Ejus effigiem accurate a Pictore, viuo et ignaro Patre, expressam, varieque postmodum maiore minoreque forma descriptam depictamque honoris causa in fenestris,

ac parietibus plurimarum aedium spectari; eandem venerationis ergo palam ex plurium domibus pendulam exponi, dum Eucharistici ferculi pompa . . . celeberrima festo Sanctissimo Sacramento die per plateas Urbis nostrae instituitur": *Positio* a. 1734, Summ. p. 18 27 35; cf. etiam Cod. „Proc. Ap. I" f. 685<sup>b</sup>, et „*Positionem*" a. 1833, Summ. p. 316 317.

In processu apostolico Friburgi a. 1740—1742 habito „*Franciscus Petrus a Grisct de Forell*", ex senatoria familia friburgensi ortus, testatus est: „Quod ad Imagines" Canisii attinet, „scio, ac video plurimis in domibus hic Friburgi haberi, et servari, et specialiter a Majoribus meis habeo traditum, et quasi praeceptum . . . exacte in Domo mea servandum ejusdem Effigiem vitro depictam, quod et facio": *Positio* a. 1833, Summ. p. 311.

### 1506. 15. Augusti 1591.

Ex codice „L. 193" (qui est Friburgi Helvetiorum in bibliotheca cantionali) f. 54<sup>b</sup>. *Canisius dialogo de B. Maria V. adest.*

In congregationis marianae Friburgi pro adolescentibus litterarum studiosis institutae *Historia* quadam, quae ab ipsis sodalibus a. 1584 inchoata et deinde per singulos annos usque ad a. 1633 perducta est, haec narrantur: „15. Aug.<sup>1</sup> An. 1591 Sodalitas exhibuit Dialogum in aula scholarum de vita B. Virg. et Assumptione, magno senatorum et nobilium concursu, et sodalium maioris congregationis<sup>2</sup>. Interfuit huic et, praeter consuetudinem R. P. Canisius."

Haec ex eodem fonte hausta rhetorice ornavit *Ios. Hildebrand* S. J., Sodalibus Marianus Friburgensis, Friburgi Helvetiorum 1757, 47.

### 1507. 1591.

Ex apographo eiusdem fere temporis. Cod. „I 36" f. 49<sup>a</sup>—53<sup>b</sup>. Ex litterarum capitibus, quae infra ponentur, aliqua recepta sunt in „*Litteras* Societatis Iesu duorum annorum MDXC et MDXCI". Romae 1594, 320—324.

*Confessiones, communiones, conversiones opera Sociorum friburgensium factae. Libri pravi. Institutiones variae. Discordiae sublatae. Sodalitas mariana. Factores. Fabula pulrerum tormentariorum.*

In collegii friburgensis Litteris annuis Friburgo Helvetiorum 24. Novembris 1591 a P. *Ernesto Mayrhofer*, uno ex collegii praeceptoribus, datis haec, praeter multa alia, narrantur: Peccata confessi sunt „in altera quavis hebdomada, singulis vero mensib. angelico cibo refecti, qui sunt de Parthenica sodales, et complures foeminae maritorum exemplo prouocatae. Celebrioribus vero dieb. festis numerare fuit 200. 300. 400. 500. et 600. . . . Praetereo bellicos duces cum bene magna parte militum, sordib. animi ante ablutis, quam S. Pontifici militatum abirent<sup>3</sup>. . . . [Nostris] a falsis errorum opinionibus abstraxerunt duodecim, quorum aliqui simul cum lacte illas suxerant<sup>4</sup>. Inter quos fuit aetatis maturae Zuinglianus, qui decemio eum ad finem partim Germaniam, partim Italiam peragraverat, ut de religione vera, quam citra omnem dubitationis aleam sequeretur, certius quid secum statueret. Friburgum tandem delatus, haeresim eiecit, et ut se priores errores eiecisseclare testaretur,

<sup>1</sup> I. e. die Assumptioni B. Mariae V. sacro.

<sup>2</sup> Haec erat adulatorum, ut civium, sacerdotum etc.

<sup>3</sup> Octavianus Paravicinus, apostolicus apud Helvetios nuntius, ab Helvetiis catholicis impetraverat, ut legiones aliquot copiis italis adiungerent, quas Gregorius XIV. in illa de regia Galliae corona contentione Ligae adversus Henricum (IV.) Navarrum eumque calvinianum auxilio mittebat (*Mayer* II 270).

<sup>4</sup> In his conversionibus, imprimis in ea, quae proxime narrabitur, Canisii operam intercessisse valde probabile est.

aspera hyeme Lauretum usque peregrinationem suscepit. . . . Ex inuectiua in haereticos alii nostris libros doctrinae Catholicae aduersantes obtulerunt: alii ut inspicerent, eosdem rogauerunt. . . . [Nostris] diuersis hominum generib. instructiones et salutaria consilia subministrarunt: Sacerdotibus, ut se gerere debeant in expiandis hominum peccatis: belli ducibus, ut in uitis militum abolendis: hinc discedentibus, ut extra patrios fines: oratori Nuncii Apostolici, ut in causa senatui proponenda. Pacem inter patrem et filium, inter socerum et generum, inter toparcham et Euangelij noui ministrum, a quo magnam ille iniuriam acceperat, composuerunt. . . . Excreuerat inter patrem et filios tam grauis quaedam simultas, ut horum ille ferre non posset uel adspectum. Ea posita ut in gratiam redirent mutuam, cum alij uiri graues non pauci, tum ipse Senatus Friburgensis cuius est summa apud homines huius ditionis auctoritas, laborarunt nisu maximo; attamen semper irrito, quasi Aethiopem dealbassent. Tandem rem quidam ex nostris<sup>1</sup> aggressus, laudabili quodam animi ferore semet ad pedes immitis parentis abiecit, adeoque sermonem efficacem habuit, ut mihi saltem filio paternum fauorem beneuolentiamque pristinam sua humanitate promeruerit: imo etiam spem ingressus sit magnam, fore breui, ut etiam inter alterum filium Deo adiuvante et patrem amicitiam quamprimum redintegret. . . . [Mariana] sodalitas externorum quib. uiris constet, ex sequentib. certum fiet. Legem nuper unanimi consensu tulerunt, ut quoties iurantem aliquem temere aut obscuro proloquentem inaudiant, palam uerbis corripiant, id quod faciunt. Visunt quandoque Xenodochij alumnos: certas pro Ecclesiae angustijs laxandis preces sua sponte persolunt: imo cum nuper germanus miles in Galliam proficisceretur, et de nostris ciuib. non pauci numero, ijs se adiungere in Nauarri auxilium discernerent<sup>2</sup>, utque facultatem a senatu extorquerent manib. pedibusque laborarent, sex dies noctesque per uices in Christi et D. Virginis honorem preces continuarunt, perniciosos horum ut conatus impederent. . . . [Reuerendissimi Episcopi Vicarius generalis<sup>3</sup>] consulere nos, tueri, laudare, nostra promouere, quandoque potest, nunquam praetermittit. . . . Senatus . . . contra uoluntatem aemulorum quorundam obtendentium accisos nimium aerarij publici neruos, noui Collegij fabricam resummi praecepit: . . . contra sectae Caluinianae quosdam asseclas nos pro more suo calumnijs cooperientes et apud populum traducentes, nobis publicum innocentiae testimonium exhibuit. . . . Reperti, qui ad nostros in odium commune ciuium uocandos, cum non possent nostro merito, sparserent in uulgus, asseruari intra Collegij parietes pulueres tormentarios in urbis incendium praeparatos. Qui rumor adeo ciuitatem peruaserat, ut amicorum nonnulli, ne nostris aliquod inde periculum crearetur celeres enim populi sunt impetus insonnes totam noctem in excubijs posuerint, citius proprium sanguinem fusuri, quam paterentur fundi nostrum.<sup>4</sup>

### 1508. Exeunte m. Decembri 1591.

Ex Can. 42 f. 25<sup>b</sup>—26<sup>b</sup>.

*Canisius ad Socios exhortationem de rotis renouandis habet.*

Exhortationis, quam *Canisius* Friburgi ad Socios collegij habuit, commentarium a P. *Sigismundo Hwang* S. J. scriptum et 1592 Exhortatio pro initio anni 92<sup>a</sup> inscriptum, ab ipso autem *Canisio* recognitum, sic incipit: „Notum est omnibus huius anni<sup>a</sup> finem instare, et cito initium fore noui anni, et praecipuum Societatis nostrae festum ob dulce nomen IESV circumcisi celebrandum esse, quando et nostri solent nota sua renouare in collegijs omnibus<sup>4</sup>. Doleo autem me non esse aptiorem ad officium boni exhortatoris, qui ad debitam renouationem uos praepararet: dicam tamen sicut Dominus suggeret, quomodo de hac renouatione, sicut de singulari dono Dei quisque cogitare et illud magnificare debeat: 2<sup>o</sup>, quomodo nos circa renouationem

<sup>a)</sup> *Super hoc v. ta C., ut uidetur scriptum est 91.*

<sup>1</sup> *Canisius?*

<sup>2</sup> Vide supra p. 823<sup>b</sup>.

<sup>3</sup> Petrus Schneuwly.

<sup>4</sup> Kalendis Ianuariis.

gerere habeamus, ut verum eius fructum assequamur." Affirmat deinde *Canisius*: Renovationem hanc „Deus haud dubie fons honorum inspiravit primum Patri nostro Ignatio“.

### 1509. 1592.

„SVMMA DOCTRINAE CHRISTIANAE. EX POSTREMA RECOGNITIONE Doctoris PETRI CANISII. Societatis IESV Theologi. ANTVERPIAE. EX OFFICINA PLANTINIANA. Apud Viduam, & Ioannem Moretum. M.D.XCII.“

32<sup>o</sup>: pp. numeris signatae 30—392; praeterea ff. non sign. in initio 14<sup>1/2</sup> addito titulari et in fine 12. In pagina altera folii titularis „Summa Privilegii“ a Philippo II. rege „intra omnes ditiois eius fines“ Bruxella 16. Maii 1591 Ioanni Moreto pro Canisii Summa concessi. F. A 2<sup>a</sup>—A 4<sup>a</sup> Chr. Plantini litterae dedicatariae Antverpia a. 1566 ad Philippum II. datae; f. A 4<sup>b</sup>—A 6<sup>b</sup> Canisii litterae dedicatariae ad senatum populumque coloniensem a. 1566 datae; f. A 7<sup>a</sup>—B<sup>a</sup> Ferdinandi I. imperatoris edictum a. 1566 datum; f. B<sup>a</sup>—B 2<sup>a</sup> Philippi II. edictum 16. Decembris 1557 datum; f. B 2<sup>b</sup>—B 5<sup>b</sup> „Catalogus Patrum et Conciliorum, qui in hoc libello citantur“; f. B 6 Index totius libelli ordinem et summam complectens; f. b 5<sup>a</sup>—b 6<sup>b</sup> in fine) „Auctoris Confessio“; f. b 7<sup>a</sup>—c 8<sup>a</sup> Index rerum alphabeticus. Librum vidi Confluentibus Koblenz in bibliotheca gymnasii. Qui est etiam Schaffnaburgi (Aschaffenburg) in bibliotheca gymnasii. Parisiis in bibliotheca nationali. Cenomani (Le Mans) in bibliotheca publica, Tubingae in bibliotheca universitatis. Editionem memoravit *Sommervogel* II 625.

### 1510. 1560—1592.

*Canisii Summa a Nin. Winzet scotice reddita.*

Canisii „Summa doctrinae christianae“ in linguam veterum Scotorum translata est per virum doctissimum et catholicae pietatis studiosissimum *Ninianum Winzet*, qui ab a. 1577 usque ad mortem († 21. Septembris 1592) Ratisbonae abbas monasterii benedictini Scotorum fuit (plura de eo *Can.* VII 357). Id affirmatur in operis „De rebus gestis Scotorum“ a *Ioanne Leslie* episcopo rossensi (Ross) conscripti versione scotica a *Iacobo Dalrymple*, qui sub Winzeto vel paullo post eum in monasterio illo Scotorum vixit, facta: „In favour of the Scotis natione quhais author to wit of the Scotis Catechis maid be Peter Canisius that gret Catechis he turnet in Scotis.“ Haec ex versione illius exemplo manu scripto, quod in Benedictinorum monasterio scotico „Fort Augustus“ asservatur, exscripta sunt a *Jacobo King Hewison* sacrorum ministro presbyteriano, in „Certain Tractates by Ninian Winzet. Edited with Introduction. Notes and glossorial Index“. Edinburgh 1888. LXVIII. et ex eo libro posita ab *Alph. Bellesheim*, *Ninian Winzet*, in „Historisch-politische Blätter“ CIII, München 1889, 38 (cf. ibidem CVII 704—712). Facta esse videtur haec versio Summae inter annos fere 1560 et 1592. Typisne exscripta est? Num haec est eadem atque illa, quae cum nomine Adami King Parisiis 1588 edita est v. supra p. 771?

### 1511. 1592.

„Institutiones christianae pietatis seu parvus catechismus catholicorum. Auctore D. Petro Canisio. societatis Iesu theologo. Leodii, apud Christ. Onwerx. MDXCII. 12<sup>o</sup> pp. 143“: Ita *X. de Theux*, Bibliographie Liégeoise T. I, Bruxelles 1867, p. 10. et ex eo (ut videtur *De Backer* I 1060 qui tamen ponit „Onwerx“). Quem secutus est *Sommervogel* II 637.

### 1512. 1592.

„INSTITUTIONES CHRISTIANAE PIETATIS. Sine abbreviatus Catechismus Petri Canisij Theologi Societatis IESV. BARCINONE. Ex Officina Sebastiani á Cormellas. Anno. 1592.“

a) *Sic t. ipse correxit, quae Il. scripserat*: quomodo utiliter haec renovatio sit facienda

24<sup>o</sup>; ff. sign. 36. et praeterea in initio folium titolare et in fine 3 ff. non sign., in quibus sunt „Diffinitiones omnes quae in hac doctrina Christiana continentur“; f. 1<sup>a</sup>-2<sup>a</sup>: „Summa eorum, quae in hoc paruo Cathechismo tractantur“. Omissae sunt quaestiones „Parvi Catechismi Catholicorum“ canisiani et testimonia Scripturae contra haereticos. Institutiones hae adiunctae sunt „Summae Sacramentorum Ecclesiae. Ex doctrina R. P. F. Francisci a Victoria Ordinis Praedicatorum, et olim Primarij Cathedratici apud Salmat. Cum indice locupletissimo. Cui adiecimus Conclusiones, in singulis quaestionibus. Et in calce Catechismum Petri Canisij abreviatum, vtilissimum Christianis omnibus. Barcinone, Ex officina Sebastiani a Cormelias. Anno .1592. Venense en Barcelona en casa de Honofre Guari Mercader de llibres.“ Titulus quidem et foliatio catechismo propria sunt; sed „custodes“ foliorum, qui vocantur, cum custodibus Summae P. Victoriae unam seriem constituunt. Approbationes Summae sequuntur litterae Ziletti, de quibus dictum est supra p. 772. Librum vidi Parisiis in bibliotheca „Mazarine“ (nr. 24518). *Sommerrogel* eum non posuit.